
ДЕПАРТАМЕНТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОВИШЕРСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8»

П Р И К А З

16.09.2024 № 310

Об утверждении

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Пермского 
края от 26.12.2023 г. № 26-01-06-1302 «Об утверждении перечня
общеобразовательных организаций, на базе которых в 2024 году планируется 
создание и функционирование центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в рамках регионального 
проекта «Современная школа», реализуемого в Пермском крае в рамках 
федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование», в целях совершенствования условий для повышения качества 
образования, расширения возможностей обучающихся в освоении учебных 
предметов естественно-научной и технологической направленностей, программ 
дополнительного образования естественно-научной и технологической 
направленностей, а также для практической отработки учебного материала по 
учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить дорожную карту по функционированию Центра

образования естественнонаучной и технологической направленности «Точка 
Роста» (Приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий Центра естественно-научной
направленности «Точка Роста» на 2024-2025 учебный год (Приложение 2).

'  3. Утвердить рабочие программы ООО, СОО по предметам
«Биология», «Физика», «Химия» с использованием оборудования «Точка 
Роста».

4. Контроль 
Ситдикову Т.И.

за исполнением нас 'ув06 р а 3 0 вЭ

д а
/• 'с ?  i

И.о. директора МБОУ СОШ № 8

возложить на

Е.К. Белькова



Приложение 1 
к приказу МБОУ СОШ № 8 
от 16.09.2024 № 310

Дорожная карга
по функционированию Центра образования 

естественнонаучной и технологической направленности «Точка Роста»

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

мероприятий

Ответственный

1. утверждение плана учебно- 
воспитательных, внеурочных и 
социокультурных мероприятий; 
утверждение штатного расписания 
центра;
утверждение рабочих программ

сентябрь И.о. директора 
ОУ

2. Повышение квалификации педагогов и 
специалистов Центра, обучение новым 
технологиям преподавания учебных 
предметов, «Физика», «Химия», 
«Биология»

в течение 
учебного года

Директор,
учителя
предметники

3. Участие в семинарах-совещаниях по 
вопросам обеспечения реализации 
мероприятий по созданию Центра

в течение 
учебного года

Руководитель,
учителя

4. Реализация обновленной программы 
содержания преподавания 
общеобразовательных программ по 
учебным предметам «Физика», 
«Химия»,
«Биология» на обновлённом учебном 
оборудовании в учебном процессе

в течение 
учебного года

Педагоги центра

5. Организация набора обучающихся по 
программам Центра

сентябрь-
октябрь

Руководитель
центра

6. Реализация учебно-воспитательных, 
внеурочных и социокультурных 
мероприятий

в течение 
учебного года

Педагоги центра

7. Мониторинг реализации мероприятий 
дорожной карты

май Руководитель 
центра ...



Приложение 2 
к приказу МБОУ СОШ № 8 
от 16.09.2024 №310

ПЛАН
методических, внеурочных и социокультурных мероприятий Центра образования 

естественнонаучной направленности «Точка Роста» 
на 2024/2025 учебный год

№Г~
п/
п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

мероприятия

Ответственные за
реализацию

мероприятия
Методическое сопровождение

1 Планирование работы центра на 2024-2025 учебный год сентябрь 2U24 г. Руководитель
Центра

jL Выявление профессиональных дефицитов педагогов ОУ, в 
центре «Точка роста», прохождение курсов повышения 
квалификации по программам (проектнаядеятельность, работа с 
обучающимися, и пр.).

в течение года Педагоги центра

3 Реализация общеобразовательных программ по предметным 
областях «Физика», «Химия», «Биология»

в течение года Педагоги центра

4 Реализация курсов внеурочной деятельности 
«Экспериментальная физика», «Химия в повседневной жизни 
человека», «Химия элементов», «Экспериментальная химия», 
«Химия за страницами учебника», «За страницами учебника», 
«Лестница успеха», «Трудные вопросы биологии», 
Лаборатория Левенгука, «Практическая ботаника», 
«Биопрактикум».

в течение года Педагоги центра

5 Подготовка учащихся к участию в конкурсах и конференциях 
различного уровня.

в течение года 11едагоги центра

6 «Точка Роста, как стимулирующий оактор в обучении в рамках граоика 11едагоги центра



предметов естественно-научного направления». Обмен опытом 
в рамках заседаний педсовета школы.

заседаний учителя предметники 
естественно-научного 
направления, педагоги 
школы

7 Круглый стол «Анализ работы за 2024 - 2025 учебный год. 
Планирование работы на 2025 - 2026 учебный год»

май 2025 Руководитель Центра 
Педагоги центра

Внеурочные мероприятия
1 Проектная деятельность с использованием оборудования «Точка 

роста»
в течение года 11едагоги центра

2 Организация участия обучающихся центров «Точка роста» в 
школьном и муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 
школьников

сентябрь - 
октябрь2024 

г.

Руководитель центра, 
Педагоги центра

3 Участие в региональных и муниципальных конкурсах и 
фестивалях по предметам из предметных областей 
«Естественно-научные предметы»

в течение года 11едагоги центра

4 Участие в научно-практической конференции проектных и 
научно-исследовательских работ обучающихся

в течение года 11едагоги центра

5 День наук в «Точке роста» декабрь Руководитель, педагоги 
центра

Социокультурные мероприятия
1 День открытых дверей в Центре «Точка роста» «Центр Точка 

роста -  новые возможности, успехи, перспективы»
февраль 2025 г. Руководитель, педагоги 

центра

Популяризация национального проекта «Образование» Точка Роста
1 1 Размещение актуальной информации о работе центра «Точка 

роста» на сайте школы, в социальных сетях, на 
информационных стендах в школе.

в течение года Руководитель, педагоги 
центра


